

证券代码：600728

证券简称：佳都科技

公告编号：2023-024

佳都科技集团股份有限公司

关于公司及控股子公司预计 2023 年度申请 综合授信额度及提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

● 被担保人：佳都科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表范围内子公司

● 担保金额：本次为年度预计担保，金额不超过 76.65 亿元，无实际新增担保。截至本报告披露日，公司及控股子公司已实际提供的担保余额为 34.16 亿元。

● 本次担保无反担保，无逾期对外担保。

● 特别风险提示：本次被担保人广州新科佳都科技有限公司、重庆新科佳都科技有限公司、广州佳众联科技有限公司、广州佳都电子科技有限公司的资产负债率超 70%。截止公告日，公司及控股子公司实际发生的担保余额为 34.16 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 60.28%。敬请投资者注意相关风险。

一、2023 年度预计担保情况概述

（一）2023 年度向银行申请综合授信额度及提供担保情况

为了满足公司经营和发展需要，提高公司运作效率，公司及控股子公司拟向银行申请合计不超过 96 亿元人民币的综合授信额度（含已生效未到期的额度），融资方式包括但不限于银行承兑汇票、保函、流动资金贷款、银行承兑汇票贴现、供应链金融等，并对其中 73 亿元授信提供连带责任担保（含已生效未到期额度）。其中公司向资产负债率 70%以上（含）的子公司提供的担保额度不超过 50.22 亿元，向资产负债率 70%以下的子公司提供的担保额度不超过 20.78 亿元。担保形式包括：公司为子公司提供担保（控股子公司按对其持股比例承担担保责任）、子公司间相互担保，以及子公司以质押产品为自己担保，

具体融资和担保期限、实施时间等按与相关银行最终商定的内容和方式执行。

预计担保额度明细如下表：

序号	被担保公司名称	2023 年预计担保额度 (含已生效未到期额 度) 单位: 亿元	持股比例 (%)	被担保方最近一年资 产负债率 (%)
1	广州新科佳都科技有 限公司	36.72	100%	72.50
2	广东华之源信息工程 有限公司	15	100%	60.08
3	广州华佳软件有限公 司	0.8	100%	26.17
4	重庆新科佳都科技有 限公司	11	100%	84.60
5	广州佳都技术有限公 司	4.5	100%	62.65
6	广州佳众联科技有限 公司	1.5	100%	74.42
7	广东方纬科技有限公 司	0.3	90%	29.05
8	广州方纬智慧大脑研 究开发有限公司	0.1	90%	18.65
9	山东佳都恒新智能科 技有限公司	0.08	51%	43.03
10	广州佳都电子科技发 展有限公司	3	100%	81.40
合计		73	/	

注：被担保方最近一年资产负债率为经审计的 2021 年年报数据计算得出。

公司授权董事长或刘佳先生在上述额度内，可对各公司的授信和担保额度进行调剂使用，如在年中有新增控股子公司，对新增控股子公司的担保，也可在上述担保总额度范围内使用担保额度。同时授权各公司法定代表人或刘佳先生审批各公司具体的授信和担保事宜，并代表各公司与银行签署上述授信和担保事项下的有关法律文件。

（二）公司为子公司提供厂商信用担保

公司全资子公司广州佳都技术有限公司、重庆新科佳都科技有限公司因业务开展需要向浙江宇视科技有限公司（以下简称“宇视科技”）申请人民币共 6,500 万元固定循环信用额度，公司对此提供连带责任保证。

因业务开展需要，公司全资子公司广州新科佳都科技有限公司向新华三集团有限公司申请人民币 8,000 万元固定循环信用额度，全资子公司重庆新科佳都科技有限公司向新华三集团有限公司申请人民币 22,000 万元固定循环信用额度，上述信用额度在新华三集团有限公司及其直接或间接控股子公司通用，账期 45 天，公司对此提供连带责任保证。

上述授信和担保事项及授权有效期为，自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内签订的授信和担保均视同有效，并且担保和授信合同的有效期限遵循已签订的公司担保和授信合同的条款规定。在上述授信和担保额度范围内，各公司将根据实际经营情况，单次或逐笔签订具体授信和担保协议。

上述议案尚需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

广州新科佳都科技有限公司为公司全资子公司，统一社会信用代码：91440101755594580F，成立日期：2004 年 1 月 7 日，法定代表人：林超，注册地址：广州市天河区新岑四路 2 号佳都智慧大厦 709 房，注册资本：40,000 万元。新科佳都是国内领先的智能化产品和解决方案服务商，业务涉及轨道交通智能化、智能化产品集成。在轨道交通智能化领域拥有多项专利及一线城市的成功应用案例，主要产品包括轨道交通自动售检票系统、屏蔽门系统、中央监控系统。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 242,835.37 万元、总负债 176,049.13 万元，其中流动负债 173,614.99 万元，流动资金贷款 895.77 万元，归母净资产 66,786.90 万元；2021 年度营业收入 145,488.52 万元、营业利润 4,280.16 万元、归母净利润 3,008.17 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 252,312.86 万元、总负债 178,389.12 万元，其中流动负债 177,156.71 万元、无流动资金贷款，归母净资产 73,931.19 万元；2022 年前三季度营业收入 90,012.39 万元、营业利润 6,224.17 万元、归母净利润 7,033.45 万元。

广东华之源信息工程有限公司（以下简称“华之源”）为公司全资子公司，统一社会信用代码：91440000754523254G，成立日期：2003 年 9 月 26 日，法定代表人：林超，注册地址：广州市黄埔区开泰大道 30 号之一 1701 房，通信地址：广东省广州市黄埔区骏业路 1 号 B1009 房，注册资本：25,100 万元。华之源主要

从事城市轨道交通公安通信系统、专用通信系统、视频监控子系统解决方案等。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 192,510.92 万元、总负债 115,665.65 万元，其中流动负债 113,959.66 万元，无流动资金贷款，归母净资产 61,241.96 万元；2021 年度营业收入 199,206.11 万元、营业利润 33,016.95 万元、归母净利润 28,230.48 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 223,789.31 万元、总负债 132,371.84 万元，其中流动负债 132,296.06 万元、无流动资金贷款，归母净资产 68,894.94 万元；2022 年前三季度营业收入 79,227.73 万元、营业利润 13,097.30 万元、归母净利润 7,671.87 万元。

广州华佳软件有限公司（以下简称“华佳软件”）为公司全资孙公司，统一社会信用代码：91440101MA5AWX5018，成立日期：2018 年 6 月 4 日，法定代表人：陈卫国，注册地址：广州市南沙区南沙街金隆路 37 号 1511 房，通信地址：广州市南沙区成汇街 3 号 1009 房(仅限办公)，注册资本：3921.57 万元人民币。华佳软件经营范围为集成电路设计；计算机技术开发、技术服务；信息电子技术服务；软件开发；电子、通信与自动控制技术研究、开发；销售本公司生产的产品。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 41,176.74 万元、总负债 10,776.57 万元，其中流动负债 9,422.27 万元，无流动资金贷款，净资产 30,400.17 万元；2021 年度营业收入 23,268.08 万元、营业利润 12,633.59 万元、净利润 10,982.97 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 541,07.02 万元、总负债 9,624.53 万元，其中流动负债 9,564.53 万元、无流动资金贷款，净资产 44,482.49 万元，2022 年前三季度营业收入 17,695.79 万元、营业利润 126,25.13 万元、净利润 14,082.32 万元。

重庆新科佳都科技有限公司为公司全资子公司，统一社会信用代码：91500107MA5UATHL7B，成立日期：2017 年 1 月 13 日，法定代表人：熊剑峰，注册地址：重庆市九龙坡区谢家湾正街 49 号（谢家湾正街 55 号万象城项目）华润大厦第 33 层第 8 号，注册资本：10,000 万元。重庆新科主要业务为从事网络及云计算产品集成与服务业务。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 106,975.43 万元、总负债 90,497.70 万元，其中流动负债 90,495.49 万元，无流动资金贷款，净资产 16,477.74 万元；2021 年度营业收入 211,421.73 万元、营业利润 2,688.29 万元、净利润 2,226.87 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 129,474.19 万元、总负债 112,987.63 万元，其中流动负债 112,688.07 万元、无流动资金贷款，净资产

16,486.57 万元；2022 年前三季度营业收入 125,686.57 万元、营业利润 180.75 万元、净利润 155.56 万元。

广州佳都技术有限公司为公司全资孙公司，统一社会信用代码：914401017955065498，成立日期：2006 年 10 月 31 日，法定代表人：肖钧，注册地址：广州市黄埔区凤湖四路穗科街 1 号广州知识城国际领军人才集聚区 A01 栋 5 楼 511，注册资本：15,000 万元人民币。佳都技术主要从事网络及云计算产品集成与服务等业务。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 41,197.15 万元、总负债 25,810.81 万元，其中流动负债 25,810.81 万元，无流动资金贷款，净资产 15,386.34 万元；2021 年度营业收入 103,333.40 万元、营业利润 545.52 万元、净利润 180.11 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 51,658.88 万元、总负债 37,180.81 万元，其中流动负债 37,180.81 万元、无流动资金贷款，净资产 14,478.07 万元；2022 年前三季度营业收入 43,670.03 万元、营业利润-956.78 万元、净利润-908.27 万元。

广州佳众联科技有限公司为公司全资子公司，统一社会信用代码：91440101718132264U，成立日期：1999 年 11 月 8 日，法定代表人：刘佳，注册地址：广州市天河区新岑四路 2 号佳都智慧大厦 407 房（仅限办公）（不可作厂房使用），注册资本：10,000 万元。佳众联主营业务为 IT 运维服务，主要业务包括基础架构外包服务和网点运营业务，涉及硬件维护、IT 系统运维管理、原厂商授权服务业务、专业服务业务、增值销售业务等多个板块。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 33,306.75 万元、总负债 24,788.32 万元，其中流动负债 24,788.32 万元，无流动资金贷款，净资产 8,518.43 万元；2021 年度营业收入 43,086.32 万元、营业利润 636.63 万元、净利润 335.57 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 41,044.26 万元、总负债 27,094.07 万元，其中流动负债 27,094.07 万元、无流动资金贷款，归母净资产 139,501.95 万元；2022 年前三季度营业收入 25,970.81 万元、营业利润 1,015.30 万元、归母净利润 573.66 万元。

广东方纬科技有限公司（以下简称“方纬科技”），为公司控股子公司，公司持股比例为 90%。法定代表人：周志文，注册地址：广州市海珠区新港西路 135 号大院中大蒲园区 628 栋中大科技园楼 A 座自编号 411B 房（仅限办公用途使用），注册资本：2175.3825 万元人民币。方纬科技经营范围为信息电子技术服

务；信息技术咨询服务；网络技术的研究、开发；计算机技术开发、技术服务等。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 9,885.46 万元、总负债 2,871.70 万元，其中流动负债 1,147.89 万元，无流动资金贷款，净资产 7,013.77 万元；2021 年度营业收入 5,322.70 万元、营业利润-1,762.13 万元、净利润-1,764.70 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 7,880.19 万元、总负债 3,512.90 万元，其中流动负债 807.15 万元，无流动资金贷款，净资产 4,367.29 万元；2022 年前三季度营业收入 283.27 万元、营业利润-2,645.40 万元、净利润-2,646.48 万元。

广州方纬智慧大脑研究开发有限公司（以下简称“方纬智慧大脑”），为公司控股孙公司，法定代表人：周志文，注册地址：广州市南沙区南沙街金隆路 37 号 1501 房(仅限办公)，注册资本：5000 万元人民币。方纬智慧大脑经营范围为网络技术的研究、开发；信息电子技术服务；信息技术咨询服务；计算机技术开发、技术服务；软件开发等。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 6,668.85 万元、总负债 1,243.67 万元，其中流动负债 664.78 万元，无流动资金贷款，净资产 5,425.18 万元；2021 年度营业收入 3,342.55 万元、营业利润 107.05 万元、净利润 100.17 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 6,059.77 万元、总负债 1,939.42 万元，其中流动负债 340.77 万元，无流动资金贷款，净资产 4,120.35 万元；2022 年前三季度营业收入 247.79 万元、营业利润-1,303.75 万元、净利润-1,304.83 万元。

山东佳都恒新智能科技有限公司（以下简称“山东恒新”），为公司控股子公司，法定代表人：刘佳，注册地址：山东省潍坊高新区新城街道清新社区金融广场商务中心 11 座 12 层 1205、1208 号，注册资本：5000 万元人民币。方纬智慧大脑经营范围为软件开发；智能化安装工程服务；信息系统集成服务；物联网技术服务；信息技术咨询服务；大数据服务；交通运输咨询服务；广播电视及信号设备的安装；通信线路和设备的安装等。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 1,692.60 万元、总负债 728.25 万元，其中流动负债 694.33 万元，流动资金贷款 280 万元，净资产 964.36 万元；2021 年度营业收入 1,314.26 万元、营业利润 164.72 万元、净利润 155.52 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 2,088.34 万元、总负债 1,081.70 万元，其中流动负债 1,030.75 万元，流动资金贷款 280.00 万元，净资产 1,006.64 万元；2022 年前三季度营业收入 365.56 万元、营业利润 47.66 万

元、净利润 42.29 万元。

广州佳都电子科技发展有限公司（以下简称“佳都电子”）为公司全资子公司，法定代表人：吕咏梅，注册地址：广州市黄埔区开泰大道 30 号之一 1702 房，通信地址：广州市黄埔区凤湖四路穗科街 1 号广州知识城国际领军人才集聚区 A01 栋 5 楼 510，注册资本：6000 万元人民币。佳都电子系公司于 2021 年 8 月 11 日成立的集中采购平台，承担公司各类项目的设备材料采购等。截止 2021 年 12 月 31 日总资产为 32,906.32 万元、总负债 26,785.83 万元，其中流动负债 26,458.34 万元，无流动资金贷款，净资产 6,120.49 万元；2021 年度营业收入 32,092.11 万元、营业利润 18.06 万元、净利润 18.06 万元。截止 2022 年 9 月 30 日总资产为 39,743.25 万元、总负债 34,580.26 万元，其中流动负债 34,580.26 万元，无流动资金贷款，净资产 5,162.99 万元；2022 年前三季度营业收入 43,845.01 万元、营业利润-909.67 万元、净利润-957.50 万元。

三、担保协议的主要内容

自股东大会审议通过之日起 12 个月内签订的授信和担保均视同有效，在上述授信和担保额度范围内，各公司将根据实际经营情况，单次或逐笔签订具体授信和担保协议。如上述担保额度或范围发生调整的，公司将及时披露进展情况。授权各公司法定代表人或刘佳先生审批各公司具体的授信和担保事宜，并代表各公司与银行、厂商签署上述授信和担保事宜项下的有关法律文件。担保协议内容以实际签署的合同为准。

四、董事会审议情况

本次年度申请综合授信及提供担保的事项经公司第十届董事会 2023 年第三次临时会议于 2023 年 3 月 3 日审议通过，并授权各公司法定代表人或刘佳先生审批各公司具体的授信和担保事宜，以及代表各公司与银行签署上述授信和担保事宜项下的有关法律文件。上述担保事项尚需提交股东大会审议。

公司独立董事发表关于公司及控股子公司预计 2023 年度申请综合授信额度及提供担保的独立意见。

五、公司累计对外担保数额及逾期担保数额

截至本公告日，公司及子公司的担保总额为 76.65 亿元（包括本次已经董事

会审批的银行授信担保 73 亿元以及厂商信用担保 3.65 亿元），占公司最近一期经审计净资产的比例为 135.26%，实际发生的担保余额为 34.16 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 60.28%。上述担保均为公司对子公司的担保及子公司之间的担保。除上述担保外，公司及子公司不存在对合并报表范围外的主体提供担保，无逾期对外担保及涉及诉讼担保。

六、备查文件目录

- 1、佳都科技集团股份有限公司第十届董事会 2023 年第三次临时会议决议；
- 2、佳都科技集团股份有限公司独立董事关于第十届董事会 2023 年第三次临时会议相关事项的独立意见。

特此公告。

佳都科技集团股份有限公司董事会

2023 年 3 月 3 日